
Nº 155, segunda-feira, 14 de agosto de 201724 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081400024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Chefe da Seção de Residência Escolar do Campus Castanhal deste
Instituto, Código FG-05.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.031 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA DE NAZARÉ
SILVA OLIVEIRA, SIAPE 0048521, ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração, da função de Secretária da Coordenação Geral de
Assistência ao Educando do Campus Castanhal deste Instituto, código
FG-05.

Art. 2º DESIGNAR a servidora para exercer a função de
Secretária do Departamento de Assistência Estudantil e Ações In-
clusivas do Campus Castanhal deste Instituto, Código FG-05.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.022455/2017-32, resolve:

Nº 2.032 - Art. 1º Nomear HEBISON ALMEIDA DOS SANTOS,
CPF 80943896215, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Paragominas, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Campus Al-
tamira, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de
30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
948039.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.033 - Art. 1º Nomear IGOR DE OLIVEIRA LIMA, CPF
04395261590, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Campus Marabá In-
dustrial, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
948040.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.034 - Art. 1º Nomear GILVAN LIRA SOUZA, CPF
61508560200, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Belém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Campus Altamira, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 948041.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.035 - Art. 1º Nomear HAROLDO DA COSTA AIRES, CPF
74919857268, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Belém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus Altamira, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 948042.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.036 - Art. 1º Nomear ANTÔNIO ALISON PINHEIRO MAR-
TINS, CPF 04092240309, para o cargo de Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Bra-
gança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus
Altamira, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
948043.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.037 - Art. 1º Nomear LUCIANIA DOS SANTOS CARDOSO
SOUSA, CPF 87910195168, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar no Campus
Marabá Industrial, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado
no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº
4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga
nº 951206.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.038 - Art. 1º Nomear BRENO AUGUSTO GARCIA SALES,
CPF 84243783268, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Sociologia, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Belém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Campus Abaetetuba, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 951205.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.039 - Art. 1º Nomear ANA PAULA CAMPOS BARRA, CPF
88080250200, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Sociologia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Belém, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação ex-
clusiva, habilitada em 3º lugar no Campus Abaetetuba, no Concurso
Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de
21 de março de 2017, código de vaga nº 951204.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.040 - Art. 1º Nomear MARIA KALIONARA DE FREITAS
MOTA, CPF 05095942470, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Engenharia Mecânica, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Abaetetuba, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 7º lugar no Concurso Público
Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015, ho-
mologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de
novembro de 2015, código de vaga nº 842130.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.041 - Art. 1º Nomear KAREN MARCELA BARROS DA
COSTA, CPF 00008970270, para o cargo de Técnico de La-
boratório/Química, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
de aproveitamento no Campus Paragominas, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, habilitada em 4º lugar no
Campus Belém, no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através
do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de
2016, com o código de vaga 967312.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.042 - Art. 1º Nomear SAMUEL PONTES PEREIRA, CPF
93674155249, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento
no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 4º lugar no Campus Vigia, no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março
de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
443264.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.043 - Art. 1º Nomear HELDER CARLOS LEAO FREI-
TAS, CPF 74132431215, para o cargo de CONTADOR, Classe
"E I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Cametá, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no
DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com
o código de vaga 980158.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.044 - Art. 1º Nomear PAULA STEPHANIE SODRE DOS
SANTOS, CPF 77197941253, para o cargo de Bibliotecário-
documentalista, Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 9º lugar, no Concurso Público Edital nº
07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, ho-
mologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, pu-
blicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de
vaga 979599.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.045 - Art. 1º Nomear MARCELO MIRANDA DAMAS-
CENO, CPF 80773257268, para o cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ELETROELETRÔNICA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Marabá
Industrial, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 4º lugar no Campus Parauapebas, no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março
de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga
9 6 7 3 11 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.046 - Art. 1º Nomear SUZANE SILVA BENTES, CPF
00025699229, para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓ-
RIO/AMBIENTAL, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
de aproveitamento no Campus Parauapebas, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar no
Campus Itaituba, no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através
do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de
2016, com o código de vaga 967308.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.047 - Art. 1º Nomear ANA LIVIA FAGUNDES COSTA,
CPF 83484930268, para o cargo de ADMINISTRADOR, Classe
"E I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º
lugar, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no
DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com
o código de vaga 899773.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.048 - Art. 1º Nomear ERIKA SIMONE CAXIAS GAMA,
CPF 68972768200, para o cargo de Bibliotecário-documenta-
lista, Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga de apro-
veitamento no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, habilitada em 10º lugar, no
Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31
de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de
fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de
2017, com o código de vaga 827801.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.049 - Art. 1º Nomear RAIMUNDO KLAUS REIS SAN-
TOS, CPF 68972768200, para o cargo de Técnico de La-
boratório/Segurança do Trabalho, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Cametá, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 4º
lugar, no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no
DOU de 31 de agosto de 2016, homologado através do Edital
de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de
fevereiro de 2017, com o código de vaga 967309.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.050 - Art. 1º Nomear MIGUEL RODRIGUES PAS-
CHOAL, CPF 68972768200, para o cargo de Técnico La-
boratório/Ciências, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga
de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar, no
Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31
de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de
fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de
2017, com o código de vaga 967307.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.051 - Art. 1º Nomear EVELYN LOPES FREIRES, CPF
68972768200, para o cargo de Técnico Laboratório/Ciências,
Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento
no Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 3º lugar, no Concurso Público Edital nº
07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, ho-
mologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, pu-
blicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de
vaga 967306.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, de-
signado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.03669/2013-86, resolve:

Nº 2.052 - Art. 1º PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar designada através da Portaria n.º
1.518/2017/GAB., publicada no D.O.U. nº 114, de 16 de junho
de 2017, seção 2, página 21; retificada no D.O.U. de 19 de
junho de 2017, referente aos fatos narrados no processo ad-
ministrativo nº 23051.003669/2013-86.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do primeiro
dia subsequente ao fim do prazo anterior.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.745, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº
889, de 18 de julho de 2016 e o que consta no processo nº
23397.000918/2016-13, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n°1571 de 21 de julho de
2017, publicada no DOU do dia 26/07/2017, seção 3, página 19,
que prorrogou o contrato de FRANCISLENE DE FATIMA
CORDEIRO PETZ como professora substituta.

ELIANE APARECIDA MESQUITA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-14T06:16:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




